anuale plătită proprietarului – mânăstirea Bistriţa (2 iulie 1775 – 4 iunie
1835); aplicarea Regulamentului Organic – clăcaşi (4 iunie 1835 – 17/29
decembrie 1863); lupta contra arendaşilor (1835 – 1888); împroprietărirea
de la 1864; cumpărarea treimii proprietăţii în loturi mici, 5 ha, prin asoci-
erea mai multor stroeşteni la un lot (1887); cumpărarea moşiei Costeasca
(1912), obţinerea izlazului satului (1920 – 1930); întovărăşirea agro‑zooteh-
nică

Anii trec şi realităţile sociale, administrative, tehnice şi
economice se impun, fapt ce obligă corpul legiutor ca la 15/27 septem-
brie 1864 se fie promulgată Legea pentru adoptarea Sistemului Metric
Zecimal cu prevederea intrării acestuia în vigoare de la 1/13 ianuarie 1866.
La 2 decembrie 1864, Mihail Kogălniceanu, preşedintele Consiliului de
Miniştri dă o decizie ministerială în completarea legii din 15 septembrie
1864 în care apar o serie de tabele cu echivalenţii în sistem metric ai unită-
ţilor de măsură autohtone care vor fi difuzate în toată ţara [12].

După greutăţile şi confuziile întâmpinate de Armata
Română în Primul Război şi mai ales după Unirea din 1918, problema
adoptării aceluiaşi calendar devine acută şi Ministerul de Război impune la
nivelul forţelor armate utilizarea calendarului gregorian începând cu data
de 1/14 februarie 1919. La 5/18 martie 1919, Consiliul de Miniştri promulgă
Decretul Lege nr. 1053 pentru Adoptarea calendarului gregorian pe ziua de
1 aprilie 1919, decret ce a fost publicat în Monitorul Oficial la 6 martie 1919.
Biserica Ortodoxă Română a adoptat calendarul gregorian în octombrie
1924, data de 1 octombrie devenind 14 octombrie [2, 60, 61].